ইসলামের সেবায় তার জীবন ও সম্পদ সব বিলিয়ে দেন। বিশুদ্ধ আকিদামতে নবীদের পর সর্বশ্রেষ্ঠ মানুষ। ইসলামের প্রথম খলিফা। তিনি ছোটবেলা থেকেই পূত চরিত্রের অধিকারী ছিলেন। আরবের হাতেগোনা যে কয়েকজন লেখাপড়া জানতেন তিনি ছিলেন তাদের একজন। তার সত্যবাদিতা এবং নবী সা.-এর প্রতি অবিচল বিশ্বাসের কারণে তাকে সিদ্দিক উপাধি দেওয়া হয়। হিজরি ১৩ সনে (২৩ আগস্ট ৬৩৪ খ্রিষ্টাব্দে) তিনি ইনতেকাল করেন। তার খেলাফতকাল ১২ রবিউল আউয়াল ১১ থেকে নিয়ে ২২ জুমাদাল উখরা ১৩ হিজরি পর্যন্ত প্রায় সাতাশ মাস স্থায়ী ছিল। -অনুবাদক

^২ খলিফা উমর রা. : উমর ইবনুল খাত্তাব রা. এর জন্ম হিজরিপূর্ব ৪০ সনে। আনুমানিক ৫৮৬ থেকে ৫৯০ খ্রিষ্টাব্দের মধ্যে। তিনি ইসলামের দ্বিতীয় খলিফা। তার খেলাফতকাল তৃতীয় হিজরি ২২ জুমাদাল উখরা (২৩ আগস্ট ৬৩৪) থেকে নিয়ে শাহাদাতলাভের দিন, অর্থাৎ ২৩ হিজরি ২৬ জিলহজ (৭ নভেম্বর ৬৪৪ খ্রিষ্টাব্দ) পর্যন্ত ১০ বছর স্থায়ী ছিল। তার শাসনামলে ইরাক, মিশর, লিবিয়া, সিরিয়া অঞ্চল, পারস্য, খোরাসান এবং পূর্ব এশিয়া মাইনর অর্থাৎ প্রায় ২২ লক্ষ বর্গমাইল এলাকা ইসলামি খেলাফতের অধীনে চলে আসে। তার ন্যায়পরায়ণতা প্রবাদতুল্য। -অনুবাদক

^৩ উসমান রা. : উসমান বিন আফফান রা. ছিলেন নবী সা.-এর জামাতা এবং ইসলামের তৃতীয় খলিফা। ২৩ হিজরি (৬৪৪ খ্রিষ্টাব্দ) থেকে শাহাদাতের দিন ১২ জিলহজ ৩৫ হিজরি (৬৫৬ খ্রিষ্টাব্দ) পর্যন্ত প্রায় ১২ বছর তিনি খেলাফতের দায়িত্বে অধিষ্ঠিত ছিলেন। উসমান রা. এর নেতৃত্বে ৬৫০ খ্রিষ্টাব্দে ইসলামি রাজত্ব ফারেস (বর্তমান ইরান) এবং ৬৫১ খ্রিষ্টাব্দে খোরাসান (বর্তমান আফগানিস্তানের কয়েকটি অঞ্চল) প্রসারিত হয়েছিল। ৬৪০ এর দশকের মধ্যে আর্মেনিয়া বিজয় শুরু হয়েছিল।

মুয়াবিয়া রা.-এর মৃত্যুর পর হুসাইন^৮ রা.-কে একটা যড়যন্ত্রের অংশ হিসেবে কারবালাপ্রান্তরে শহিদ করে দেওয়া হয়। এবং মুসলমানরা এক ভয়ানক গৃহযুদ্ধের ঘেরাটোপে আটকে পড়ে।

^১ আলি রা. : আলি বিন আবু তালিব রা. ছিলেন নবী সা.-এর চাচাতো ভাই, জামাতা এবং ইসলামের চতুর্থ খলিফা। তার জন্ম হিজরিপূর্ব ২৩ সনের ১৩ রজব (১৭ মার্চ, ৫৯৯ খ্রিষ্টাব্দ)। শাহাদাত লাভ করেন ৪০ হিজরি ২১ রমজান (২৭ জানুয়ারি, ৬৬১)। -অনুবাদক

^২ জঙ্গ জামাল : জঙ্গ জামাল বা উটের যুদ্ধ, ৩৬ হিজরি ১৩ জুমাদাল উলা (৭ নভেম্বর, ৬৫৬) ইরাকের বসরায় সংঘটিত হয়। এটি ইসলামের ইতিহাসে প্রথম গৃহযুদ্ধ। এটা ছিল ইসলামের চতুর্থ খলিফা আলি রা. এর বিরুদ্ধে তালহা, যুবায়ের ও আয়েশা রা. এর সম্মিলিত যুদ্ধ। যুদ্ধে আলি রা.

-অনুবাদক

^৭ আব্বাসি খেলাফত : রাসূলুল্লাহ সা.-এর আপন চাচা আব্বাস রা. এর বংশীয় লোকদের দ্বারা প্রতিষ্ঠিত বলে বলে এই খেলাফতকে আব্বাসি খেলাফত নামে অভিহিত করা হয়। উমাইয়াদের কাছ থেকে ক্ষমতা দখলের মধ্য দিয়ে আব্বাসি খেলাফত প্রতিষ্ঠা লাভ করে। ১৩১ হিজরি (৭৫০ খ্রিষ্টাব্দ) থেকে নিয়ে ৬৫৬ হিজরি (১২৫৮ খ্রিষ্টাব্দ) পর্যন্ত মোট ৩৭ জন আব্বাসি খলিফা ইসলামি জাহান শাসন করেন। এ বংশের প্রথম খলিফা আবুল আব্বাস আস-সাফফাহ। আর শেষ খলিফা আল-মুতাসিম। -অনুবাদক

উমাইয়া আমলে কুরআন মাজিদ, নবীচরিত এবং হাদিস শরিফের উপরও খ্রিষ্টান পাদরিদের পক্ষ থেকে নানা ধরনের আপত্তি উত্থাপনের ঘটনা ঘটে।

তাদের মোকাবেলায় মুসলমানদের সফলতা লাভের কারণগুলো নিম্নরূপ :

১. মুসলমানদের আল্লাহ, রাসুল সা. এবং কুরআন ও হাদিসের সাথে সম্পর্ক মজবুত ছিল।

^১ হুসাইন রা. : হুসাইন রা. রাসুলুল্লাহ সা.-এর দৌহিত্র। আলি ও ফাতিমা রা. এর দ্বিতীয় পুত্র। তার জন্ম চতুর্থ হিজরির ৩ শাবান (৮ জানুয়ারি ৬২৬) মদিনায়। ১০ মহররম ৬১ হিজরিতে (১০ অক্টোবর ৬৮০) ইরাকের কারবালায় তার নির্মম হত্যাকাণ্ড সংঘটিত হয়। -অনুবাদক

^২ খলিফা মামুন : আবু জাফর আবদুল্লাহ আল-মামুন বিখ্যাত আব্বাসি খলিফা হারুনর রশিদের দ্বিতীয় পুত্র। সপ্তম আব্বাসি খলিফা। তার জন্ম ৭৮৬ খ্রিষ্টাব্দে বাগদাদে। তিনি ৮১৩ থেকে ৮৩৩ খ্রিষ্টাব্দ মৃত্যুর আগ পর্যন্ত খেলাফতের মসনদে আসীন ছিলেন।